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 داری آکادمیک و کارآفرینی اجتماعی: دو رویکرد به دانشگاه کارآفرینسرمایه           

 

 1داود قرونه
 استادیار دانشگاه بیرجند .1

ghoroneh@birjand.ac.ird. 

 

 چکیده 

که پدیده دانشگاه کارآفرین در مدتی کوتاه از روند تحولی سریعی  دهدپردازی دانشگاه کارآفرین نشان میبررسی روند مفهوم

وکارهای بازرگانی و تجاری توسط های پایانی قرن بیستم منظور از دانشگاه کارآفرین، انجام کسببرخوردار بوده است. در دهه

های بازرگانی و تجاری درگیر ام فعالیتویکم دانشگاه به عنوان سازمان کارآفرین که در انجدانشگاهیان بود. در اوایل قرن بیست

های اخیر بر نوآوری در سازی تأکید دارد. در سالشود، تعریف شده است. در ادامه این روند تحولی، بر مفاهیم و ابعاد تجاریمی

عی نیز به بخشی اترین رویکرد، کارآفرینی اجتمشود. اما در تازهفرآیند، و برونداد( تأکید میهمه ابعاد دانشگاهی )درونداد، 

کارآفرینی اجتماعی به عنوان شکل جدیدی از دانشگاه کارآفرین  ،در حال حاضرتبدیل شده است. کارآفرین ناپذیر از دانشگاه جدایی

گیری همگانی بودن آموزش ها در مورد کمرنگ شدن جهتدر پاسخ به نگرانی ،مطرح شده است. این رویکرد از دانشگاه کارآفرین

ها جویانه دانشگاههای کارآفرینانه منفعتدر مفهوم سنتی دانشگاه کارآفرین، فعالیتجو شکل گرفته است. ت بازار منفعتسدعالی به

 جلب شده است. رزش اجتماعی چنین کارآفرینی علمیشود. ولی اخیرا توجه بیشتری به ابرحسب منافع اقتصادی تفسیر می

لات اجتماعی مورد استفاده قرار گرفته است نشان داد که کارآفرینی ذاتا در تضاد با های نوآورانه دانشگاهی که برای حل معضروش

 رسالت اجتماعی آموزش عالی نیست.

 

 ، کارآفرینی اجتماعی، سرمایه داری دانشگاهیدانشگاه کارآفرین کلمات کلیدی:

 

 مقدمه

د، نقش کننات اجتماعی و اقتصادی بازی میییرنقش مهمی را در فرآیندها و تغ 2المللی شدنو بین 1در عصری که جهانی شدن

ملی، توسعه اجتماعی، کاهش منابع مالی  قبال جامعه در حال تغییر، اقتصادهای جدیدی که در ها با توجه به مسئولیتدانشگاه

ها از طریق دانشگاه بنیان جدید،در اقتصاد دانش(. 6002، 3عمومی و بازار آموزشی دارند، دگرگون شده است )گرنرو، کربی، اوربانو

تولید دانش جدید )پژوهش(، انتقال دانش به نسل جدید )آموزش(، و کاربرد دانش در اقتصاد ملی و محلی )کارآفرینی( نقش 

 موفق انتشار کنار در دانش تولید امروزهای است که (.  اهمیت این موضوع به اندازه6010، 4کنند )ثورپ و گلدستینحیاتی ایفا می

 و دانش انتقال برای هاییروش دنبال به دنیا کشورهای از بسیاری و شده تبدیل جهانی هدف یک به تولید در آن مؤثر کاربرد و

 در اقتصادی فرآیندهای. (6002، 5چیچانگ) هستند کارآفرینی هایکانال طریق از دانشگاهی هایپژوهش از حاصل فناوری

                                                           
1 Globalization  
2 Internationalization  
3 Guerrero, Kirby, and Urbano 
4 Thorp and Goldstein 
5 Chieh Chang 
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 تحقیقات به علاقمند هادولت بیشتر دلیل همین بهاست.  کرده پیدا یندهفزا اهمیت دنیا کشورهای برای فناورانه هایبخش

 (. 6002، 1)شین هستند خود صنایع توسعه برای تحقیقات این از حاصل نتایج کارگیریبه و دانشگاهی

ید از ای نوآوری و شناخت جددر واقع پاسخی به اهمیت روزافزون دانش در نظام ملی و ناحیه 2ظهور دانشگاه کارآفرین

ها از های دانشگاهی و صنعتی به این پتانسیل دانشگاهرغم تفاوت نظامها در سراسر جهان علیدانشگاه است. در دو دهه اخیر، دولت

 (. 6000، 3اند )اتزکویتزمنظر منبعی برای ارتقای محیط ملی نوآوری نگریسته

 

 مفهوم دانشگاه کارآفرین 

 5و بورتون کلارک 4ی و دانشگاه کارآفرین را به دو پژوهشگر معروف یعنی هنری اتزکویتزاستفاده از مفهوم کارآفرینی دانشگاه

وکارها از ( بر نقش اقتصادی دانشگاه و مشارکت آن در صنعت و کسب1991(. اتزکویتز )6012، 6دهند )ویلیامز و کلونسبت می

( نیز با 1991کند. کلارک )های انشعابی تأکید میشرکتدهی و هایش با استفاده از لیسانسسازی فناوریطریق انتقال و تجاری

هایی است که بتواند این نوع دانشگاه را دانشگاهی تعریف کرد که فعالانه به دنبال فرصت 7"خلق دانشگاه کارآفرین"انتشار کتاب 

 ولت داشته باشد. های جدید برای اقتصاد و دحلهایی در زمینه خلق دانش، تربیت نیروی کار، و ارائه راهنوآوری

های اجتماعی مدرن است که میانجی میان ای از سازمانهای سنتی و نسخهدانشگاه کارآفرین دانشگاهی متمایز از دانشگاه

(. دانشگاه کارآفرین باید دو وظیفه را انجام دهد: اول اینکه باید کارآفرینان آینده را 1991دولت، بازار، و آموزش است )کلارک، 

وکار جدیدی ایجاد کنند و نیز روحیه کارآفرینانه را در تمام دانشجویان در تمامی یعنی افرادی که بتوانند کسب آموزش دهد.

های وکار را سازماندهی کند، پارکها توسعه دهند. دوم اینکه باید خود دانشگاه کارآفرینانه عمل کرده، مراکز رشد کسبرشته

آموختگان دانشجویان را در این سازمان درگیر نماید و از طریق آنها به دانشجویان و دانش فناوری و مواردی نظیر آن را ایجاد کند،

 (. 6002، 8وکار کمک نماید و اینکه بتواند از لحاظ مالی به طور نسبی استقلال پیدا کند )شولتزدر ایجاد کسب

 10«گانهپیچش سه»بنیان و ارائه وامع دانشها در رشد فزآینده ج( با تأکید بر نقش دانشگاه6000) 9اتزکویتز و لیدسدرف

دهد: یکی های کارآفرین سوق میها را به سوی دانشگاهکنند که دو روند کلی آینده دانشگاهمی دانشگاه، صنعت، و دولت عنوان

لید دانش و کاربرد افزایش وابستگی روزافزون اقتصاد به دانش تولید و دیگری تلاش برای شناسایی و راهنمایی روندهای آینده در تو

 آن در جامعه. 

از تولید صرف دانش به سمت کارآفرینی و های پیشرو دنیا دانشگاه سی سال گذشته در پاسخ به شرایط محیطی جدید، طی

از  ایتازهمفهومی  ،، در پاسخ به نیاز اجتماعی و اقتصادی جدیدلذا(. 6002، 11اند )اندرسکآموزش افراد کارآفرین حرکت کرده

 نامند. گاه مطرح شده است که آن را دانشگاه کارآفرین میدانش

 از بسیاری در دانش تولید در آتی روندهای شناسایی برای تلاش و کارآفرینانه دگردیسی که دهدمی نشان هاررسیب

های وسعه نوآوریاند که کارآفرینی دانشگاهی نقش بسیار مهمی در تامروزه تقریبا همه پذیرفته. دارد وجود دنیا هایدانشگاه

                                                           
1 Shane 
2 Entreprenurial University  
3 Etzkowitz 
4 Henry Etzkowitz 
5 Burton Clark 
6 Williams, D. and Kluev 
7 Creating Entrepreneurial Universities 
8 Shultz 
9 Leydesdorf 
10 Triple helix  
11 Anderseck 
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از کارآفرینی دانشگاهی مطرح شده  نیز اما مفهوم جدیدی(. 6012کند )ویلیامز و کلیو، اقتصادی و اجتماعی در سطح ملی ایفا می

 توان به دو رویکرد اصلی در کارآفرینی دانشگاهی اشاره کرد: جویانه بازاری قرار دارد. لذا میاست که در مقابل رویکرد صرفا مفعت

 

  دانشگاهیداری سرمایهرویکرد لف( ا

سازی آموزش عالی، مخصوصاً در را هنگام تحلیل الزامات جهانی 2داری آکادمیک( مفهوم سرمایه1991) 1اولین بار اسلاتر و رودز

دگان بحث معرفی نمودند. این نویسن 1990و  1910های های پژوهشی ایلات متحده، انگلستان، استرالیا، و کانادا طی دههدانشگاه

های ها منجر به حرکت مؤسسات آموزش عالی و افراد به سمت فعالیتکنند که تقلیل در بودجه و محدودیت منابع در دانشگاهمی

علمی و مدیران تحت تأثیر مداوم فشارهای بازار بر دانشگاه، هرچه بیشتر در رفتارهای کارآفرینانه درآمدزا بوده است. در نتیجه هیئت

چنین دانشگاهیانی که در رفتارهای جستجوی منبع، به منظور پاسخ به شرایط راکد مالی درگیر بودند، به طور عام به  درگیر شدند.

 نامیده شدند. « کارآفرین»عنوان 

داری علمی ارائه نمودند که شرایط خاص یک انتقال از ، اسلاتر و رودز چارچوب نظری جامعی برای سرمایه6002در سال 

کرد. آنها بر نقش وابستگی به را توصیف می 4«دانشگاهیدار رژیم دانش/یادگیری سرمایه»به  3«دگیری کالای عمومیرژیم دانش/یا»

هایی بود محور و سیاست-کردند، بلکه تمرکز آنها بیشتر بر نفوذ ایدئولوژی بازارمنبع در ظهور و سازمانی شدن این نظام تأکید نمی

کنند که دانشگاهیان نه تنها داد. اسلاتر و رودز در این مدل بحث میهانی را مورد تأیید قرار میکه نئولیبرالیسم و اقتصاد دانش ج

های معاصر در رفتارهای سودجویانه مشارکت های محیطی دانشگاهدر نتیجه کاهش و عدم قطعیت منابع، بلکه به دلیل سیاست

 کنند. می

های به چهار عنصر دانشگاه معاصر مورد حمایت قرار گرفته است: سازماندار آکادمیک با عنایت رژیم دانش/یادگیری سرمایه

های (. سازمان6002های میانجی )اسلاتر و رودز، های مدیریتی رشدیافته، و سازمانهای جدید دانش، ظرفیتای، چرخهشبکهدرون

دانشگاهی را با هدف ایجاد و توسعه  های مجزایداری آکادمیک، حوزهبه عنوان اولین عنصر نظریه سرمایه 5ایشبکهدرون

ای، از طریق متحد کردن منابع فکری و مالی شبکهکند. ساختارهای درونبازار به یکدیگر متصل میهای مبتنی بر بازار یا شبهفرصت

کند، میهای اجتماعی و سیاسی که به واحدهای سازمانی در مشارکت کاراتر در ابتکارات کارآفرینانه کمک و نیز خلق شبکه

ای هستند که مبادلات بین دانشگاه و بازار شبکهای از ساختار دروندهند. مراکز انتقال فناوری نمونهکارآفرینی علمی را ارتقاء می

 کند. های دانشگاه تسهیل میسازی دانش و پژوهشسازی و سرمایهآزاد را با هدف تجاری

های دار، جریاناست. در دانشگاه سرمایه 6های جدید دانشچرخه ،ادمیکداری آکجزء دوم نظریه اسلاتر و رودز در سرمایه

گیرد. برای مثال در مورد آموزش کارآفرینی، دانشی با هدف اتحاد واحدهای مجزای سنتی، در برابر تهدیدهای رایج بازار شکل می

گذاران خارجی را با هدف کارآفرین، و سرمایه وکار، مدیران انتقال فناوری، دانشجویانهایی دانشمندان، اساتید کسبچنین جریان

ای رشته(. روابط بین6002، 7کند )مارسانتقال مالکیت معنوی از دانشگاه به بازار و در نتیجه آن سودآوری مالی، به هم وصل می

های علمی، واحدها، و مراکز، یک رویکرد نوآور و خلاق به پژوهش، حل مسئله، و تولید در یک محیط با ایجاد شده بین گروه

 گویند. کند که به آن فرآیندی کارآفرینانه میمحدودیت مالی ایجاد می

                                                           
1 Slaughter and Rhoades 
2 Academic Capitalism 
3 Public Good Knowledge/Learning Regime  
4 Academic Capitalist Knowledge/Learning Regime 
5 Interstitial Organizations  
6New Circuits of Knowledge  
7Mars 
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های ای از ایجاد و حفظ سازماناست که تا اندازه 1های مدیریتیتداری آکادمیک ارتقاء قابلیجزء سوم چارچوب نظری سرمایه

کند. این مدیران دانشگاهی گرچه در اصل کارآفرین نیستند، اما فرآیندهای اداری های جدید دانش حمایت میای و چرخهشبکهبین

 کنند که حامی و همراه کارآفرینی باشد.  ای مدیریت میرا به گونه

های ها که در بین سیستماست. این سازمان 2های میانجی( سازمان6002داری آکادمیک )اسلاتر و رودز، یهعنصر پایانی سرما

، استحکام مرزهایی که قلمرو آموزش عالی را از بخش خصوصی و 3(6002دولت، بازار و آموزش عالی قرار دارند )متکالف، 

های میانجی با هدف ایجاد یا توسعه ا عنایت به کارآفرینی دانشگاهی، سازمانبرند. بسازد را زیر سؤال میجویانه بازار مجزا میمنفت

 شوند. ها تشکیل میها و دانشگاهگذاری در دانشکدهمشارکت بخش خصوصی در سرمایه

 

  کارآفرینی اجتماعیرویکرد ب( 

های شناخته شده از ترین ویژگیه رایجهای معطوف به کسب سود و بازارهای مربوطه تمرکز داشت، کمباحث قبلی بیشتر بر فعالیت

جویانه بازاری مرتبط ها و رفتارهای خاص منفعتشود که کارآفرینی دانشگاهی مستقیماً با فعالیتکارآفرینی هستند. لذا مشاهده می

ویژه در مورد ها به(. نگرانی6002، 4شده است که اغلب در تضاد با رسالت آموزش عالی به عنوان یک کالای عمومی قرار دارد )کزار

کزار و دیگران،  ؛6002جو، هم بجا و هم مهم است )کزار، دست بازار منفعتگیری همگانی بودن آموزش عالی بهکمرنگ شدن جهت

 (. 6002، 5؛ رامالی6002

اهی، های دانشگها این است که اجازه دادن به نیروهای بازار جهت دخالت در محیطپژوهشاز مجموعه  یکموضوع محوری 

ها را توانایی دانشگاه را جهت عمل به عنوان یک نهاد عمومی که قادر است از دموکراسی، دانش عملی، و خلاقیت حمایت کند و آن

 اندازد. ارتقاء دهد و نیز به عنوان مشاوری برای دولت و رهبران عمومی عمل کند، به خطر می

شود. با این حال، ها برحسب منافع اقتصادی تفسیر میها و دانشگاهنشکدهجویانه سنتی داهای کارآفرینانه منفعتنتیجه فعالیت

( 6002ای جلب شده است. برای مثال، مارس )جویانهاخیراً توجه بیشتری به ارزش اجتماعی چنین کارآفرینی آکادمیک منفعت

های کارآفرینانه مرتبط با عی ناشی از تلاشهایی تجربی برای برآورد یا ارزیابی منافع اجتماکنند که نیاز به توسعه مدلبحث می

ها وجود دارد. این منافع معطوف به جامه ممکن است شامل افزایش شکوفایی جامعه و کیفیت زندگی ناشی از ها و دانشگاهدانشکده

صنایعی است که توسعه اقتصادی برخاسته از دانشگاه باشد. به علاوه، کارآفرینی دانشگاهی در ارتباط با مشارکت دانشگاه در 

 (. 6012، 6کنند )استفانالتحصیلان ایجاد میمشاغلی برای فارغ

های غیرانتفاعی آموزش عالی رایج شده است. افراد ها، و واژگان کارآفرینانه به طور وسیعی در حوزهکاربرد اصول، فعالیت

کنند ریزی و اجرا میئل اجتماعی طرحمتفکر اجتماعی اکنون رویکردهایی نوآور و خلاق را برای حل طیف وسیعی از مسا

 شناخته شده است.  9کارآفرینی اجتماعی(. این شکل از کارآفرینی معطوف به جامعه تحت عنوان 1991، 8دیز و6002، 7)بوراستین

و  علمی، دانشجویان،ها، کارآفرینی اجتماعی توجه بسیاری از اعضای هیئتها و دانشگاهبا توجه به وظیفه عمومی دانشکده

های های کارآفرینانه برای حل مشکلات اجتماعی به طور وسیعی در پردیسحلفعالان آموزش عالی را جلب نموده است. امروزه، راه

های کارآفرینانه شده حلها ایجاد شده و مورد استفاده قرار گرفته است. برخی از مشکلاتی که باعث افزایش راهها و دانشکدهدانشگاه
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طبیعی است که با توجه به رسالت عمومی شود. به نقش آموزش عالی به عنوان یک نهاد اجتماعی مربوط میاست، مستقیماً 

 علمی، دانشجویان، و فعالان آموزش عالی را به خود جلب نموده است.ها، کارآفرینی اجتماعی توجه بسیاری از اعضای هیئتدانشگاه
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